
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 29.10.2018
VERBALE N. 69

OGGETTO:  P.S.R.  2014-2020  -  MISURA  8  -OPERAZIONE
8.3.01. a. 2018 -  PROGETTO DEFINITIVO  INTERVENTI DI
PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI NEL PARCO
REGIONALE  BOSCHI  DI  CARREGA  (PR)  -
APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTINOVE  (29)  DEL  MESE DI  OTTOBRE,
ALLE ORE 11:30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

PREMESSO:
che la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di  Giunta regionale n.  1076 del  09/07/2018 ha approvato il  bando unico
regionale per l’annualità 2018, attuativo degli interventi previsti dalla Operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste danneggiate
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” nell’ambito della Misura 8 del P.S.R. 2014-2020; 

che la sopracitata delibera da mandato agli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità di elaborare domande di finanziamento
per il territorio di riferimento e di farle pervenire alla Regione entro il 31/10/2018;

che  l’Area  Tecnica  dell’Ente  su  mandato  del  Presidente,  ha  elaborato  la  domanda  con  allegato  progetto  definitivo  degli
“INTERVENTI DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI NEL PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)”
da richiedere in finanziamento nell’ambito del detto P.S.R. 2014-2020 - MISURA 8 -OPERAZIONE 8.3.01 annualità 2018;

PRESO ATTO del  progetto  definitivo  "INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  BOSCHIVA  NEL TERRITORIO  DEL PARCO
REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)" redatto dal Settore forestale dell’Ente costituito, in ossequio alle prescrizioni della
Delibera regionale di approvazione della modulistica, dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE GENERALE
2. RELAZIONE TECNICA con computo metrico estimativo
3. CARTOGRAFIA TECNICA
4. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Con una spesa complessiva pari ad euro 182.536,42 come risulta dal seguente QTE:

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTI  133.783,26
Oneri sicurezza (lavori) 2.700,00
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTI PIU' ONERI 
SICUREZZA (lavori)

136.483,26

 
 
SPESE GENERALI 13.378,00
 
incentivo per funzioni tecniche 1% 1.337,80
spese tecniche imponibile 12.040,20
 
TOTALE SPESE AMMISSIBILI 149.861,26
  
IVA 22% LAVORI  30.026,32
IVA 22% SPESE TECNICHE  2.648,84
  
  
IMPORTO TOTALE PROGETTO  182.536,42
   

PRESO ATTO della conformità tra le finalità e le tipologie di intervento contenuti nel progetto dell’Ente e quanto stabilito nella
delibera regionale trattandosi di interventi di prevenzione del rischio di incendi boschivi;

RITENUTO inoltre che tale progetto sia coerente con le indicazioni del Piano Territoriale del Parco dei Boschi di Carrega in
particolare per quanto contenuto nelle politiche forestali;

CONSIDERATO che  i  territori  in  oggetto,  Parco  Regionale  dei  Boschi  di  Carrega  sono stati  dichiarati  siti  di  Importanza
Comunitaria: IT4020001 SCI “Boschi di Carrega”;

Pagina Pagina 22 di  di 66



RITENUTO pertanto di approvare la proposta di intervento costituita dal progetto definitivo in oggetto e di trasmetterla alla
Regione Emilia-Romagna;

CONSIDERATO CHE il  progetto  sarà  a  carico  dell’ente,  solo per  la  quota relativa  all’IVA,  come evidenziato nel  quadro
finanziario  inserito  all’interno  della  relazione  tecnica  illustrativa  e  troverà  copertura  se  approvato  nel  bilancio  di  previsione
2019/2021 dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;

RITENUTO di nominare nella persona del Dr. Angelo Vanini il Responsabile Unico del Procedimento del progetto in oggetto;

DI DARE ATTO,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.12,  comma 1, lettera  a)  del  DPR 327/2001 e smi,  della  pubblica utilità
dell’opera pubblica in questione;

che, in base all’art. 10 della L.R. 15 del 30/07/13-Semplificazione della disciplina edilizia-, “Non sono soggetti ai titoli abilitativi
di cui all’art. 9: le opere pubbliche di interesse regionale, provinciale e comunale, a condizione che la validazione del progetto,
di cui all’articolo 112 del D.Lgs del 12 aprile 2006 n. 163, contenga il puntuale accertamento di conformità del progetto alla
disciplina dell’attività edilizia di cui all’art. 9, comma 3, della presente legge”;
che pertanto al fine di procedere all’acquisizione dei pareri necessari per la validazione del progetto occorre sottoporre i Progetti
Definitivi all’approvazione dell’organo competente;

VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell'Area Patrimonio, Agricoltura e Fore-

stazione dr. Angelo Vanini
o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla respon -

sabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse il progetto definitivo di "INTERVENTI DI PREVENZIONE BOSCHI-
VA NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)" " per l'importo complessivo di euro
182.536,42 redatto dal Servizio Tecnico dell’Ente;

2. DI TRASMETTERE il progetto alla Regione Emilia-Romagna con la richiesta di inserimento all'interno delle istanze per la
Misura 8 del P.S.R. 2014-2020, Operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed
eventi catastrofici” annualità 2018;

3. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma 1, lettera a) del DPR 327/2001 e smi, la pubblica utilità del -
l’opera pubblica in questione;

4. DI NOMINARE nella persona del Dr. Angelo Vanini il Responsabile Unico del Procedimento del progetto in oggetto.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 29 ottobre 2018

IL RESPONSABILE
 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO,
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dr. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 29 ottobre 2018

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente

Pagina Pagina 44 di  di 66



 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 29 ottobre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 29 ottobre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

Pagina Pagina 55 di  di 66



documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

